⁹⁾ T. A. VI. 24. — ^{9b)} Confer etiam Strabonem IV. pg. 129. Celticam vero orationem nonquam radicibus fuisse evulsam, sed Romanae dominationi in Gallia et Belgicis supervixisse planissime demonstrarunt Dieffenbach, *Celtica I*, Ukert, *Geogr. d. Gr. u. Röm.* II. 2. pg. 222, V. Sybel, *Zährb. d. Vereins* xc. II. pg. 27. — ¹⁰⁾ II. 24. V. 3. VII. 8. VIII. 25. — ¹¹⁾ V. 2. 3. — ¹²⁾ II. N. XI. 109. XVIII. 20. — ¹³⁾ II. 4. — ¹⁴⁾ VII. 15. VIII. 2. — ¹⁵⁾ II. 29. — ¹⁶⁾ VI. 44. — ¹⁷⁾ VI. 44. — ¹⁸⁾ II. 6. — ¹⁹⁾ VII. 15. — ²⁰⁾ VII. 36. 47. — ²¹⁾ VII. 68. — ²²⁾ Unde hoc vocabulo modo et proprie quidem cives ipsi (I. 19. 7. 20. II. 13. VII. 32. 33. 44. VIII. 47) intelliguntur, modo totum, quod cives efficiunt, reipublicae corpus (I. 2. 9. 12. 30. 31, II. 15. 24. 32. 34, III. 8. 10. IV. 3), modo ius, quo civium ratione utuntur (I. 47), denique etiam pro finibus sumitur, sive regione, ubi ius imperiumque cives exercent (I. 31. V. 24. VI. 11. VII. 4. 15. 38. 88. VIII. 5. 24). — ²³⁾ Somn. Scip. 3. — ²⁴⁾ Sext. 42. — ²⁵⁾ VII. 4. Utroque modo etiam Noviodunum est insignitum VII. 55. — ²⁶⁾ Unicus locus, qui repugnare videtur, est VI. 8., ubi Labienus, Treveris proelio fusis, *civitatem rece-pisse* narratur. Qui locus, ab Orosio (VI. 10) ad verbum fere repetitus, primo aspectu ita accipi potest, ut civitatem pro oppido capias. Sed, universa orationis serie paulo accuratus perpensa, apparebit nihil aliud verbis inesse, quam paucis diebus post pugnam civitatem totam i. e. omnem a Treveris possessam regionem

aliique, qui postea Caesaris res gestas persecuti sunt, pariter oppidum quoddam in Treveris omnino nesciunt. Quibus argumentis accedit, quod dubiis rebus proeliove victi non ut Galli²⁷⁾ vel Belgae²⁸⁾ in oppida et castella, sed in silvas impeditiorave loca nostri se abdidisse ubique dicuntur²⁹⁾. Nimirum Treveris, antiquissimum Celtarum morem servantibus et Germanorum ferocitatem etiam hac in re aemulantibus, is animorum habitus fuit, ut, cum armis non muris, quippe servitii munimentis^{29b)}, se tegere viros ad arma natos quam maxime decere putarent, munita loca, oppida dico, omnino fastidirent. Sed erit, qui dicat actam rem me egisse. Namque Dulaurio³⁰⁾, Schayesio³¹⁾ et Beginio³²⁾, viris antiquitatis haud sane imperitis, satis probatum visum nulla plane oppida ad rationem eorum, quibus nos hoc non men indimus, illo tempore per Galliam exstisset, sed, quae Caesar oppida appellaret, ea refugia natura arteque munita fuisse, quo indigenae, pacis tempore per agros colentes, bello ingruente, se suosque reciperent. Verum tantum abest, ut in horum virorum opinionem discedam, ut eam ex parte certe falsam esse permultis Caesaris, Dionis, Strabonis locis facile demonstrari posse sciam^{32b)}). Quapropter, quanquam haud sum nescius rem, quam tenemus, esse eam, cuius veritas prorsus ad liquidum explorari nequeat, tamen argumenta, quae modo attuli, universa tantum apud me quidem pondus habent, ut plane nullum mihi sit dubium, quin Treveri eodem pacto, quo Belgarum Eburones, Menapii et Morini³³⁾, quo Celtae Galliam cisalpinam colentes^{33b)}, quo Germani transrhenani³⁴⁾, non oppidatim sed vicatim, non coniunctis inque urbis formam continuatis, sed discretis et dispersis aedificiis habitaverint³⁵⁾. Itaque communi Celticō more³⁶⁾ silvarum fluminumque propinquitates petentes hanc vallē, cuius partem urbs nostra nunc occupat, quae quasi umbilicus in mediis finibus posita esset, frequentissimi incoluisse videntur, ubi campus pro montana regione patentissimus, qui ipsis pecoribusque facile victim praebaret, ubi fluvius nemoribus propinquus, in quibus non solum, quod Caesar tradit³⁷⁾, aestus vitare, sed etiam multum venatis transigere possent, ubi alia plurima maxime eos et allicerent et tenerent. Atque, qui locus indigenis praecipue placebat, idem non displicuit Romanis. Eam enim loci opportunitatem esse videbant, qua et ob montes circumiectos ab hostibus se suaque defendere, et has dubias ac nutantes nationes etiamsi minus in fide tamen in obedientia ditioneque refinere, et bellum aut illatum defendere, aut ipsi inferre possent³⁸⁾. Quare Caesarem iam, quoties summae imperii bellique

in fidem receptam et sub populi Romani imperium redactam fuisse. Cui explicationi patrocinatur consimilis locus (VII. 90), quo Aeduorum civitas recepta memoratur. Accedunt porro VIII. 27. 31. Cic. Cat. IV. 10. Liv. XXXVI. 18. 19. — ²⁷⁾ III. 12. VI. 4. VIII. 3. — ²⁸⁾ II. 13. 29. — ²⁹⁾ VI. 8. V. 3. In eo testimonio, quod Hertzrodius (Notices etc. pg. 20.) ex Eum. Pan. III. 20. admovet, aliquid eius rei, quam ambo tuemur, praeisdii esse dicerem, nisi loci ambiguitas ea esset, ut plane dubium sit, utrum Treverorum civitas a condita urbe, an a deducta colonia natales numeraverit, an ideo potius hunc diem anno 310 gratae celebraverit, quod urbs Constantini munificentia aedificiis vel egregie restauratis vel nove conditis magnificentior et auctor resurget. — ^{29b)} T. II. 64. — ³⁰⁾ Mém. de la S. R. II. pg. 82 et 95. — ³¹⁾ Les pays bas avant et durant la domination Romaine I. pg. 89 et 181. — ³²⁾ Histoire des sciences dans le pays Messin pg. 5 sqq. — ^{32b)} Quo in genere non negligendum est, quod de Caumont (I. I. I. pg. 169 sqq.), studiorum, quae ad antiquitatem pertinent, hoc tempore apud Gallos patronus et signifer, prudenter et recte monet, oppida, quae Caesar in Gallia memorat, modo loca impeditiora esse et munita, quae Gallis ut Brittannis (V. 21) ad incursions hostium vitandas opem dederint, modo sed rarissime loca munitionibus cincta, tectis et aedificiis etiam in pace habitat. Quo numero fuerunt Gergovia, Uxellodunum, Alesia, Avaricum, Genabum. Scilicet euneti Galli ab initio dispersi incoluisse, deinde vero, ut tutiores ab hostibus essent, maxime qui eorum Provinciam attingebant, ex imitatione domicilia in urbium rationem iam sub Romanorum adventum coniungere coepisse videntur. Vide etiam Ukert. Germanni pg. 204. — ³³⁾ VI. 34. 43. II. 4. IV. 4. III. 9. 28. 29. VI. 6. Dio Cassius I. 39. §. 44. Strabo IV. 195. — ^{33b)} Polyb. II. 17. 18. 19. Strabo I. V. — ³⁴⁾ T. G. c. 36. — ³⁵⁾ Sententiam meam confirmatam video geographica antiquae Galliae, qualis Caesaris aetate fuerit, tabula, quam Hefnerius, Ukertio duce usus, accurate delineatam et descriptam in calce libri (Geographie des Transalpinischen Gallien) nuper edendam curavit. Namque hic vir minime in eum errorum lapsus est, ut practer auctoritatem scriptoris, cuius res enarratas tabula illustratus erat, fictum quoddam oppidum nota appicta in finibus Trevericis significaret, multo circumspectius agens Reichardo, qui in mappa Caesaris editioni, quam Herzogius emisit, adiecta multis oppidis, ut Divoduro, Veroduno, Tullo, Confluentia, quorum ne nomina quidem in commentariis leguntur, Galliam temere locupletavit. — ³⁶⁾ VI. 30. — ³⁷⁾ Ibidem. — ³⁸⁾ III. 11. VIII. 52.

administrandi in Treveris ipse praeesset³⁹⁾), vel Labienum certe, eius legatum, cui totum hoc bellum imperiumque plerumque erat permisum⁴⁰⁾), hoc loco saepe diuque consedisse eaque re, habitationibus latius per hunc tractum dispersis in unum coactis, oppidum quod-dam, consimili modo atque plurima in agris Decumatibus⁴¹⁾), paulatim initium sumsisse, a fide, quantum in illis tenebris dispicere licet, non abhorreat.

Cui oppido ab his initii profecto, deinde civibus mixtis undique ex finitimi frequentato, aliquanto post incrementum attulit *colonia*, praesidium et decus in hac extremitate imperii futura. Attamen, quis coloniam hic constituerit, qui qualesve homines in eam nomina derint, quo genere quoive iure, utrum civium romanorum, an Latii, an Italico fuerit⁴²⁾), haec aequae incerta sunt atque tempus, quo sit deducta⁴³⁾). Scio equidem nunc vulgo ita doctos etiam homines putare eam esse circa annum u. c. DCCXL collocatam, quo anno, Dione teste⁴⁴⁾), Augustus, cuius sub auspiciis duodeviginti missas Suetonius tradit, apud Gallos biennium continuum agens multas per Galliam et Hispanias constituit. Id vero quominus verum habeam, et alia obstant et id, quod milites apud Tacitum⁴⁵⁾ Treveros externae fidei gentem vocant, externos, quorum fides, quum non sint Romani, dubia sit et incerta. Itaque eo potius inclinat animus, ut Lipsii sententiam amplexus arbitrer coloniam inter annum XIV p. C., ubi Agrippina nostris salutem suam commissura erat, et annum LXXI, quo anno Tacitus⁴⁶⁾ Treveros iam hoc iure potitos esse exhibet, forsitan Claudio Imperatore, itaque intra annos XXXXI et LIV huc fuisse deductam atque in memoriam Augusti *Augustam* cognominatam. Cuius nomen civitati vel concessum vel inditum est, in eius honorem *Augustalium* collegium Treveris fuisse institutum ex inscriptionibus⁴⁷⁾ apparet. Quos Augustales sive Augustalicios primitus sacra Augustalia sive Quinquennalia, Romae et alias curasse⁴⁸⁾, tempore intercedente vero tertium vel potius secundum ordinem, haud secus quam Romae equites, inter decuriones et inter plebem in coloniis et municipiis collocatos fuisse cum pluribus viris doctis putaverim. Oppidum ea re auctum et firmatum, muris⁴⁹⁾ etiam munitum est pontemque flumini superimpositum, qui ulteriore ripam cum colonia connecteret⁵⁰⁾, accepit.

Sed ignobilis diu quamquam in Belgis opulentissima^{50b)} urbs, quae neque Augusto imperante, ubi omnis Gallia IV in provincias divisa est, ut finitimum Durocortorum, Remorum urbs, praefectis Romani populi hospitium praebuerat⁵¹⁾, neque postea legatis vel praesidibus Belgicae terrae primo et secundo post Christum natum saeculo unquam praebuisse videtur, quaeque circa annum LXX, libertate civium ob iteratam rebellionem imminuta⁵²⁾, damnum aegre reparandum acceperat, deinde, cum Germani cisrhena terras incursionibus vastare et novis periculis quotidie imperium Romanum terrere et labefactare non desinerent, in tantam claritudinem pervenit, ut Lugdunum⁵³⁾, nobilissimam ad id temporis totus Galliae urbem, brevi obscuraret. Namque auctoritas, qua postea pollebat, fundata est eo tempore, quo, Germanis a superiore et ab inferiore Rheno continuo irruentibus, primum Maximianus^{53b)} circa a. CCLXXXVII, deinceps ceteri Caesares et Imperatores maxime ab

³⁹⁾ V. 2. 4. VI. 6. VIII. 52. — ⁴⁰⁾ III. 11. VI. 5. 7. 8. VIII. 25. 45. — ⁴¹⁾ C. F. Staelin, Württembergische Geschichts I. pg. 90. — ⁴²⁾ Puchta, *Curius der Institutionen* pg. 32; Otto, de Aedilibus Col. et Munie. pg. 7. — ⁴³⁾ In Digest. 50. tit. 15. l. 8, ubi de Censibus agitur, nulla Treverorum coloniae existentio, quamquam Lugdunenses Gallos, Viennenses in Narbonensi, Agrippinenses in Germania inferiore iuris Italicis fuisse legimus. Porro in Gallia Nemausum atque Aquitanorum Auscios et Conuenos ius Latii (*Aetervior*) sua aetate iam pactos esse testantur Strabo (IV. pg. 129) et Plin. II. III. 5. — ⁴⁴⁾ I. 54. c. 25. — ⁴⁵⁾ An. I. 41. 44. — ⁴⁶⁾ II. IV. 62. 72. — ⁴⁷⁾ Apud Honth. I. 6. vir Augustalis, I. 7. IIIII vir i. e sevir Augustalis memorantur. — ⁴⁸⁾ Ita quidem visum non fuit Orellio in *Inscr. Coll.* II. pg. 197, aperto Marte secum pugnanti ad inscr. 3936. Ceterum Augustales proprium aliquod corpus intermedium inter decuriones et plebem constituisse inscr. 3939 apud eundem demonstrat. Inscrip. valde suspecta arae Numinibus Augusti (at perirentum, num Octaviani) in Treveris consecratae legitur apud Stein. 808. — ⁴⁹⁾ T. II. IV. 62. — ⁵⁰⁾ Ita verba *qui ulliora coloniae annexil* apud T. A. IV. 77, accipienda esse alii iam recte viderunt. — ^{50b)} Pomponius Mela, III. 2. T. II. IV. 72. 74. — ⁵¹⁾ Strabo IV. pg. 134, cui consentit T. II. IV. — ⁵²⁾ Plin. II. N. IV. 31. De quo loco consule Cellarium (Not. Orb. ant. pg. 254) et Valesium in Not. Gal. s. v. — ⁵³⁾ Nomen interiecta vocali *u* ex auctoritate Dionis 46. 50. et inscriptionum apud Gruterum exhibui. — ^{53b)} Claud. *Mau. Pan.* c. 6. Schoepfl. *Als.* il. I. pg. 391.

a. CCCX^{53c)} nullibi fere diutius quam hic commorabantur, unde boreales imperii fines late tuerentur atque hostes vel praesentis exercitus metu territarent, vel, si qui populabundi Rheum transgredi ausi essent, opprimerent et repellerent. Per quae tempora etiam plures numero leges hinc, quam ex ipsa Romana urbe prodiere⁵⁴⁾, hinc ad Praefectos, Vicarios, Praesides et Rectores in extremas usque terras transmissae. Neque igitur mirum et Maximum a loco, quo sedem fixerat, *Trevericum Imperatorem*⁵⁵⁾ dictum esse, et illustrem hanc urbem, quae, ut Marcellini more dicam, *clarum principum domicilium* erat, a Mamertino *Romanae urbis aemulam*, deinde ab aliis scriptoribus secundam sive alteram *Romam* nominari coeptam esse.

Praeterea urbi ad opulentiam amplitudinemque augendam plurimum valebat, quod inde ab Constantino M. cuncti, qui summo imperio et potestate tum in Praefectura Praetorii, tum in Dioecesi, tum in Provincia⁵⁶⁾ erant, stabilem et perpetuam hic constitutam habebant sedem. Igitur amplius centum annos, ad annum fere CCCCXVIII⁵⁷⁾ triplici ratione primaria erat urbs et caput, cum in ea et Praefectus Praetorio Galliarum⁵⁸⁾ et Vicarius Galliarum, decem septem Provincias amplectentium, et Praeses⁵⁹⁾ Belgicae primae⁶⁰⁾ considerent. Unde nostrae urbi pariter atque Mediolano, Thessalonicae, Antiochiae, in quibus urbibus tres reliqui Praefecti (*πρεσβοτοί*) habitabant, non parum honoris magnificentiaeque accessisse cuique liquebit, reputanti universum Imperium Romanum, Constantinopoli et Roma, capitibus, exceptis, quatuor in Praefecturas totidem Praefectorum iurisdictioni et administrationi permissas, fuisse divisum Praefectumque Galliarum non solum Gallias, sed etiam Hispanias et Britannias cuراسse. Sed praeter eum, qui, ut Salvianus dicit, in summo culmine honorum erat collectus, praeterque Vicarium et Consularem minorum etiam magistratum complures hic degabant, quorum hi passim, praecipue in Notitia Dign. nominatum recensentur. Princeps, Cornicularius, Adiutor, Commentariensis, Ab Actis, Numerarii, Subadiuvae, Cura Epistolaram, Regerendarius, Exceptores, Adiutores, Singularei *Praefectum Praetorio* in variis, quae eius iuris erant, negotiis exequendis adiuvabant. *Officiales Vicario Galliarum additi* erant hi: Princeps de schola Agentum in rebus ex ducenariis, cui, ut alias docemur, adorata clementia principali cum insignibus exequendi ius erat concessum; porro Cornicularius, Numerarii duo, Commentariensis, Ab Actis, Cura Epistolaram, Adiutor, Subadiuvae, Exceptores, Singulares et reliquum Officium (*Dienstpersonal*). *Consularis* denique huius Provinciae Offi-

^{53c)} Eum. Pan. III. — ⁵⁴⁾ Conferantur Meelbaumii Silva Academica et Nelleri dissertatio de iurisprudentia Treverorum sub Romanis. — ⁵⁵⁾ Gregor. Tur. H. Fr. I. 11. 40. — ⁵⁶⁾ A Graecis scriptoribus Praefectura *ἀρχή*, Dioecesis *Αὐτοκράτορος* sive *Πατέρα*, Provincia *Εξαρχία* nominantur. — ⁵⁷⁾ De anno, quo Praetoria Arelatensis urbi sit concessa, auctoritates, quas inspicere licuit, variare video. Honthemius (Prodr. I. pg. 61) enim et Ernestus in libro, qui *L'art de vérifier les dates des faits historiques* inscribitur, hoc iam anno CCCCII factum esse affirmant. Schoepflinus contra (Als. ill. I. pg. 300) a Constantino tyrannidem occupante Vandalicam maxime ob irruptionem Praeturam Treveris anno CCCCVII ademant neque deinde, Constantino devicto, redditam atque ne redi quidem potuisse asseverat. Ex vulgari verum sententia edicto Honorii et Theodosii Augg., quod Honthemius in Hist. Dipl. I. pg. 15 repetivit, confirmata res ad annum CCCCXVIII reiicitur. Scilicet publice Treveri eo demum anno, quem edictum sancivit, hanc iacturam fecerunt, sed Praefectos pluribus iam annis ante iteratas propter hostium incursions identidem hinc recedere, denique Augustam urbem derelinquere coactos fuisse censendum videtur. — ⁵⁸⁾ Suo loco XXX huius dignitatis viros, quorum nomina ab obliuione sola vindicata sunt, recensebimus. Ex quibus prae ceteris memoria digni sunt Ambrosius, non solum, quia primus, quantum scimus, Treveris hoc magistratu functus est, sed etiam quia S. Ambrosius ex eo est natus, porro Tiberianus et T. Fabius Titianus, viri facundissimi, Vivenius quinque annos neque tamen continuos Praefecturam obtinens, Maximinus ob immanem eruditatem a Gratiano damnatorio ferro, quae Ammiani verba sunt, iugulatus; Decius Magnus Ausonius, poeta, et eius filius successorque Hesperius, Petronius denique, quo auctore, quod ex edicto supra laudato manifestum est, Arelas in Augustae Treverorum successit honorem. — ⁵⁹⁾ Qui maioribus et insignioribus CXVI Provinciarum praesidebant, ea aetate ornamenta consularia Imperatorum beneficio habebant ideoque ab nova re nove *Consulares* nominabantur. Cuius generis, quo tempore Notitia Dignitatum est consignata, per totum imperium Romanum XXXVII erant, quorum XXII Provinciis occidentalibus praeerant. Provinciarum XVII, quas Vicarius Galliarum regebat, VI solae, quo numero etiam utraque Belgica erant, a Praesidiibus sive Rectoribus inter Consulares adlectis administrabantur. — ⁶⁰⁾ Pro insigni huic Provinciae eadem fere, quae ceteris, mulieris turrita corona redimita, vas aureis plenum gestantis dimidiata effigies in Not. Dign. est appicta.

cium habebat, ut ceterorum eiusdem dignitatis, Principem de Officio Praefecti Praetorio Galliarum, Cornicularium, Tabularios duos pro Numerario, Adiutorem, Commentariensem, ab Actis, Subadiuvam, Exceptores et reliquos cohortalinos. Memorantur praeterea Praepositi *Sculariorum* et *Balistariorum* Treverorum, tum *Rationalis summarum Galliarum*⁶¹⁾, qui fisci ac Imperatoris rationes in Provincia curabat, deinde *Praepositus Thesaurorum Treverorum*. Consulari procul dubio ad pecuniariam rem administrandam adjunctus, denique *Procurator Monetae* (Münzwardein), idem, cui loco III virorum monetarium pecuniae signandae cura infimo aero erat mandata et qui alio nomine *Monetae Trevericæ Praeses* in lapidibus⁶²⁾ appellatur, postremo *Procurator Gynaecii*, alias etiam Gynaeciarius sive Gynaecius, cui *Procurator rei privatae Gynaeciorum Trev.* additus fuisse videtur, ita quidem ut alter sub Magistro Officiorum operis et operibus praeasset, alter Comiti rerum privataram subditus eiusdem scholae pecunium administraret; etiam de *Praeposito Barbaricariorum* sive *Argentariorum Trev.* mentio fit i. e. eorum, qui barbaricas sive Phrygias vestes variis figuris ex auro et coloratis filis intextas faciebant. Dubitanter subiungam *Praepositum Bastagæ primæ Gall. et quartæ*, sub dispositione Comitis sacrarum largitionum (Finanzminister) collocatum, itemque *Rationalem rei privatae per Gallias* et *Praepositum Bastagæ privatatarum Galliarum*, sub dispositione Comitis largitionum privatatarum domus divinae (Verwalter des fäiflichen Privatvermögens) positos⁶³⁾; quibus Bastagis vel iumentis vel plastris et carris, quo iussum erat, res publicas aut Principis transvehendi munus erat mandatum. Satis reor his apparere maximum magistratum cuiusvis generis et dignitatis numerum iis temporibus Treveris fuisse, quibus et magnam aulicorum catervam et alios plurimos addas, qui vel Imperatorum et procerum lateribus tutelae honoris gratia adhaerebant, vel eorundem imperio, ut scribae, viatores, accensi, apparitores, cohortalini praesto erant. Cuius multitudinis argumentum sit, quod⁶⁴⁾ Officium Praefecti Praetorii praeter Scholam (Schreiber, Rechner und Expeftanten) Officio subiunctam ad CCCCCC Officiales complexum esse constat. Adiice nunc pro portione, quot alios duos, quos diximus, maiores magistratus circum se habuisse virisimile sit. Qua re simul plurimos diversissimosque opifices, fabros, ministros, postremo genus omne hominum, qui manuum mercede victim quaerunt, undelbet huc collectum confluxisse, neminem esse puto, qui non intelligat. Iam magistratus, quos apud auctores meos invenire potui, tibi enumeravi. Verum, num qui militares viri summorum ordinum collocatum hic domicilium haberint, recte dubitari potest. Namque et *Notitia* saepius iam laudata, in prodendis nominibus ut loquacissima ita et diligentissima et veracissima, Ducem vel Comitem Belgicæ I, ut confinium Provinciarum, nullum exhibit, et Treverici agri ea pars, quae Rhenum adiacebat, quum hostibus maxime esset obnoxia, iam, Augusto ibente, a Belgica disiuncta et cisrenanae Germaniae addita fuit. Itaque praesidiarii milites, qui Bodobricam, Confluentes, Antonacum, Rhenana eius tractus oppida vel castella, tuebantur, eadem *Notitia* teste, sub imperio Ducis Mogontiacensis erant. Unde simul effici potest tum priore tempore duces bellicos quum postea Magistrum equitum per Gallias, qui summae rerum militarum in his terris praeerat, raro aut nunquam hac in urbe, sed potius, quo hostibus, quibuscum infinitum bellum erat susceptum, propiores essent, modo Argentorati, modo Mogontiaci, modo Coloniae Agrippinae, modo Traianis castris vel alio eius regionis loco pro varia temporum rerumque necessitate commoratos esse. Sed tanta, quantam affuisse ostendimus, *illistrum, spectabilem, clarissimum* (his enim nominibus ornabantur maiores magistratus) virorum frequentia urbs nostra, pro eo ut tempora erant, maxima dignitate et rerum omnium prosperitate fruebatur.

Provinciales vero, ad anterius tempora si descendimus, vel iam a Galba⁶⁵⁾, vel

⁶¹⁾ Prope est, ut credam Rationalem eundem esse, quem antea Procuratorem Augusti nominaverint. Cuius Procuratoris memoriam Treverica inscriptio apud Lerschium III. 11 servavit. — ⁶²⁾ Ap. Honth. III. 4. 3. — ⁶³⁾ Not. Dign. Imp. Or. c. 74. Bastagis et cursibus publicis Secundinos, quibus Igense monumentum est dedicatum, praeuisse W. Wilhemius in Antiquar. Disquis. ex anaglyptorum argumentis coniicit. — ⁶⁴⁾ Puchta. I. I. pg. 588. — ⁶⁵⁾ Tac. (H. I. 8) et Plut. (Galb. c. 18) Galbam civitatis donum, quod a. 21 p. C. n. rarum adhuc, nec nisi virtutis pretium esset (T. A. III. 40), in omnes Gallos diffusisse scribunt. —

certe ab Antonino Caracalla Imperatore⁶⁶⁾ civitate, iure cum adventiciis colonis aequato, donati sociique Romanorum appellati⁶⁷⁾ libertatis specie, quod ex insigni Romani senatus ad senatum Trevericum epistola⁶⁸⁾ apparet, perpetuo utebantur, paucō tempore excepto⁶⁹⁾, quo ob iteratam ab Romanis defectionem Vespasiano imperante, eam amiserant. Quin etiam eorum, quod Cerialis⁷⁰⁾ affirmat, alii legionibus praesidebant, alii hanc aliasve provincias regebant. Atque quo militum genere quondam, quum sui iuris nequedum Romanis obnoxii essent, quemvis populorum Celticorum superaverant, idem militiae munus postea inter Romanos potissimum sustinebant. Namque, ut equites Treveros in antiquis lapidibus passim memoratos⁷¹⁾ praeteream, Tacitus⁷²⁾ insignem Treverorum alam laudat eandemque marmor Manhemii in antiquario servatum refert⁷³⁾. Quae ala ex Treveris conscripta^{73b)} in patriis finibus vulgo degisse videtur. Neque tamen minus quam equis, pedibus quoque merebant. Namque pedites *Numeri* vel *Cohortis Treverorum*, legioni VIII Augustae adscriptos, ut minimum, per duodecim annos inde ab anno CCXI p. C. n. ad annum CCXXIII prope Moenum degisse ibique *murum aggeremque* eius munimenti, quod Pfahlgraben nominant, vel ad passus solos XCVI, vel totum omnemque restituisse inscriptions⁷⁴⁾ apertis verbis declarant. Denique novissimo Romani imperii aeo Laetos, de quibus infra dicendum erit, intra fines Belgiae I colentes duobus sub praefectis longinquius in Tarragonensi Hispania militavisse Notitia, cuius testimonio iam saepe usi sumus,clare ostendit.

Gallicis in civitatibus praeter paucas, quae Italici iuris erant, pro Duumviris ex decurionibus unum, quem a dignitate *Principalem* vocabant, in quindecennium, potestate iurisdictionis exercendae ademta, gubernaculum rerum tractasse curiamque rexisse pluribus legibus de Savigny, vir consultissimus, perspicue demonstravit^{74b)}. Inter quas civitates, quae inferioris conditionis erant, Trevericam quoque numerandam esse lex supra (pag. 17. N. 43.) laudata indicare videtur. At ei rationi et alia permulta obstant et senatus Romani litterae apud Flav. Vopiscum, quibus Treveros anno CCLXXV liberos fuisse ideoque libere suas res suaque iura administrasse manifesto apparet. Huc accedit, quod Ausonius legum catos, qui reis essent praesidio, inter proceres Trevericos memorat. Quibus perpensis, Italico iure et privilegio, ut curiae praepositi inter suos iurisdictionem haberent, nostram civitatem, initio ut denegatum fuerit, postea nescio quo tempore donatam fuisse facile concedes. Mihi quidem non est dubium, quin pariter atque ceterae coloniae et municipia, quae hoc beneficio utebantur, ad formam et imitationem Romanae reipublicae magistratus et summos et imos, quamquam mutatis plurimum nominibus aliquando habuerint, quin, abrogatis comitiis, per *Decuriones* sive *Curiam*, cuius actibus *H. vii* sive *IV. vii* iuri dicundo, ex Decurionibus quotannis electi atque consulari fortasse ornatu et praelatis immoxiis fascibus honorati praeessent, per *Aediles*, qui annonas ludosque curarent, per duos vel quatuor *Curatores*^{74c)} sive *Quinquennales*, qui quinto quoque anno anni creati Censoris et Quaestoris muneribus simul fungerentur, perque alios inferioris generis nostri quoque res suas suo arbitrio administra-

⁶⁶⁾ Dio Cassius LXXVII. 9. Ulpian. L. 17 D. De statu hom. — ⁶⁷⁾ T. H. I. 63. — ⁶⁸⁾ Vopisc. Vita Floriani Aug. — ⁶⁹⁾ Plin. H. IV. 31. — ⁷⁰⁾ Apud Tacitum H. IV. 74. — ⁷¹⁾ Apud Lerschium III. 198, I. 37, Lehnen. 254, Aldenbrueck. pg. 92. — ⁷²⁾ H. II. 14. IV. 18. 55. — ⁷³⁾ Apud Graeffium I. 71. — ^{73b)} T. A. III. 42. — ⁷⁴⁾ Apud Lehnen. 114, 128 et 284. COH. III. TR., quod Krausius (*Hanauisches Magazin*. 1784. pg. 15. cf. Steiner. N. 256) laterculis et tegulis pluribus prope eundem limitem Romanum repertis impressum invenit, non ad Thraces, sed ad eosdem limitaneos milites natione Treveros pertinere putaverim. Item ad Treveros latericias inscriptions COH. T. C. R. in balneis ad Moeni ripam repertis (Steiner. N. 266) retulerim, putans sigla significare: Cohors Treverorum Civium Romanorum. Aegre etiam nostris marmor eripi patiar, quod nescio quo loco repertum Coloniae Agrippinae olim conspiciebatur. Huius inscriptionem Gruter 571. 7 et Steiner N. 863 ita referunt:

MILES. EX. COH. TRAECERVM. ANN. XXIV. STIPENDIOR. XIV. H. S. E.

Mendum insidet voci *Traecerum*, pro quo *Bracarum*, qui Lusitaniae erat populus, ex conjectura Reinesius dedit. Sed nemini adhuc in mentem venisse miror forte hic insculptum vel insculpendum fuisse *Treverum* pro *Treverorum*. — ^{74b)} Geschichte des Römischen Rechts im Mittelalter. I. pg. 56. — ^{74c)} Hac voce *Quinquennales* sive *Censores* Treveris fuisse insignitos perspicue demonstrat lapis apud Wiltemium L. R. VI. 8. Ceterum de hoc magistratu diligentissime egit de Savigny, Geschichte des R. R. im Mittelalter. I. pg. 41.

verint⁷⁵⁾. Sed haec tam bene constituta rerum administratio, dici vix potest, quantopere inde a Constantino M. imperante sit mutata, quantum magistratum municipalium numerus ubique locorum non in communem salutem, sed in omnium detrimentum auctus et accumulatus. Legibus enim quum praescriptum esset, ut Curiae nominibus variis varios *honores* et *munera* vel potius onera suarum etiam facultatum periculo sustinerent neve ea repudiarent, plerumque ex Principalibus praeter alios hi eligebantur magistratus, *Exactores* et *Suscceptors*, qui species i. e. fructus aridos et humidos aliaque vel ordinaria vel extraordinaaria tributa possessoribus imperata aut describerent, exigent atque integra, dannum quodvis de suis bonis resarcendo tempore constituto praestarent, aut exacta et illata suscipere et ad scrinia et horrea publica transmittere deberent; *Sacerdotes* et *Flamines*⁷⁶⁾, qui, quum res sacras initio quidem (religionis curam Praefectus sacrorum primo tempore in coloniis praecipue habuisse videtur) curassent, deinde, ubi Christiana sacra publice recepta erant, festis diebus⁷⁷⁾ ludos solemnes suo sumtu populo exhiberent. His additi postea, quum Recitorum sive Iudicium vexationes in dies crescerent, *Defensores civitatis* sive *plebis*, in quinos deinde in binos annos plerumque ex Honoratis⁷⁸⁾ a populo inde a medio fere saeculo IV creati, qui, quod leges plures⁷⁹⁾ sanciverunt, in singulis civitatibus parentis vicem plebi exhiberent, descriptionibus rusticis urbanosque adfligi non paterentur, officialium insolentiae et Iudicium procacitati occurrerent, ingrediendi, cum vellent, ad Iudicem liberam haberent facultatem, plebem vel decuriones ab omni improborum insolentia et temeritate tuerentur. Christianus deinde cultus tempore intercedente iam inveteratus et corroboratus miseriis afflictis non solum divinae disciplinae beneficio solatium, sed iisdem etiam opem et salutem ferebat eo, quod legibus constitutum est⁸⁰⁾, ut *episcopus* una cum defensore tutores vel curatores pupillorum crearet atque litigatoribus optio fieret, ad utrum res deferre mallent⁸⁰⁾.

Absolutis, quae de domesticarum rerum administratione dicenda videbantur, veniamus nunc ad eos viros, qui ingenio et doctrina praececellentes non solum huius civitatis, verum etiam totius orbis per ea tempora lumina et ornamenta fuere. Namque singularis illa et huic tum urbi tere uni concessa est gloria, ut, quamvis continuo armorum studiis non abhorescerent, sed insignem satisque felicem iis operam navarent; quorum alii aliunde vel amplissimis praemiis evocati, vel sponte sua hoc se contulerunt, alii ex ipsis in hac metropoli Galliarum constitutis rhetorum et grammaticorum graecae latinaeque doctrinae scholis prodierunt. Eiusmodi vero scholas hic exstisset litterarumque disciplinam nullibi magis tum viguisse, ut alia testimonia, quae Meelbaumius⁸¹⁾ collegit, praetermittamus, luculentissime edictum a Valente, Valentianu et Gratiano anno CCCLXXVI propositum demonstrat, quo professoribus artuum liberalium annua stipendia constituerunt, *Rhetoribus* vero et *Grammaticis latinis graecisque*

⁷⁵⁾ Aedilium Trev. nulla, quantum novi, neque in marmoribus neque in libris exstat mentio. *Decuriones* Treverici, quos vulgarem Centunvirorum numerum excessisse Tacitus (H. IV. 9.) testatur, suo nomine in una inscriptione apud Murat. 1031. 2. exhibentur, a Tacito (H. V. 19) vero, a Fredegario (Chron. IV. c. 7) et identidem in Martyrologiis *senatores* vocantur, a Venantio Fortunato (De Nav.) *senatus*, a Fl. Vopisc. (Florian. c. V.) *curia*. Eosdem etiam in *principibus*, *nobilibus*, *proceribus*, quos Tacitus (H. I. 57. IV. 70), Ven. Fortun. (I. I.), Salvianus (I. I. VI. 13), Ausonius (Mos. 401) memorant, delitescere non iniuria suspicere. *Duumviro* Trevericos non obscure significant et Ausonius Mos. 404, 405 et lapis his in finibus effossus, cuius inscriptionem refert Hüpschius. — ⁷⁶⁾ *Haruspicum publicorum* Col. Tr. memoriam servat superstes inscriptio apud Lerschium I. I. N. 18. — ⁷⁷⁾ Quorum festorum numero solennia *Vota*, III. Kal. Ian., quo die vota pro salute Principis nuncupabantur, celebrata imprimis erant — ⁷⁸⁾ *Honorati* viri erant, qui summis honoribus (höhere Reichswürden) emeritis in provinciis pollebant et Curiales Possessoresque gratia et dignitate anteibant. — ⁷⁹⁾ Nov. 15 cap. 1, L. 2 C. De defens. (I. 55), L. 1 C. De defens. — ⁸⁰⁾ Inst. Instit. I. I. tit. XX §. 5, Const. 69, art. VIII. — ⁸⁰⁾ Vide Augustinum Thierryum in libris, *Récits des temps Mérovingiens* I pg. 328 ed. Brux. et Hist. de la conquête de l'Angleterre par les Normands I pg. 46; qui hac re Episcoporum saecularem, quae dicitur, potestatem initium sumisse egregie explicavit. Confer etiam Puchtae I. I. pg. 598. Ceterum cum his, quae de magistratibus eius aetatis quam brevissime protuli, componi pervelim, quae Rüdiger in libro, *De Curialibus Imperii Romani post Constantinium*, copiose et diligententer disputavit. Conferantur praeterea E. Otto., *De Aedilibus Coloniarum* etc. pg. 33. 118 sqq., Savigny. I. I. I. pg. 23. — ⁸¹⁾ *Silva Academica*. Cf. Wiltheimii Luxemburgum Rom. pg. 116.

huius clarissimae civitatis aliquanto majora annonarum emolumenta e fisco eroganda san-
civerunt. Viri autem et eloquentiae et doctrinae laudibus pro illa aetate praestantes tum
ali hic inclarerunt, quum *Tiberianus* et *T. Fabius Titianus*, Praefecti Praetorio, quos fa-
cundissimos S. Hieronymus in Chronico Eusebiano laudat; porro *Claudius Mamertinus*, qui
duos Panegyricos in Maximiani Herculei laudem hic pronuntiavit; deinde *Eumenius Rhetor*,
cuius quatuor Panegyrici supersunt, denique *ignotus quidam*, qui duabus orationibus Con-
stantino et ob victoriam de Maxentio et Francis reportatam et ob matrimonium cum Fausta,
Maximiani filia, initum, gratatus est. In hoc etiam numero *Ursulus* et *Harmonius*, Gram-
matici, quos Ausonius⁸²⁾ memorat, fuerunt, ipseque *Ausonius*, qui quum iam aliquantum
temporis Burdigaliae, nam ibi natus erat, litteras docuisset, a Valentimano I, ut Gratianum
filium erudiret, Treveros arcessitus, deinde summis honoribus, Comitatu, Quaestura, Prae-
fectura praetorio Galliarum, Consulatu perfunctus, reliquam aetatem, in patriam reversus, a
republica procul habuit, perenni monumento magni sui in alteram patriam amoris eo carmine
exacto, in quo, ut Symachus amicus amico poetae scripsit, Mosellam divinis versibus con-
secravit. Quae litterarum studia quam vehementer id temporis nostra in urbe culta fuerint, docu-
mento sit, quod ne incendiis quidem et ruinis urbis prorsus extincta et obruta sunt, sed in
nonnullis, ut in Arbogaste, Treverorum comite, ex Sidonii sententia⁸³⁾ stilum non minus
quam gladium tractante, sermonis pompa Romani resedit. Neque sacrae litterae eodem, de
quo agimus, saeculo hic iacuerunt, sed toto pectore, ut dicunt, iis praeter alios S. *Maxi-*
minus et S. *Paulinus*, Trevericae sedis rara vitae sanctimonia prae nobiles antistites, se dede-
runt, quorum prior S. *Athanasiu*m, quaue virtute et doctrina praestantem fortissimumque
verae Christianae fidei propugnatorem, amice exceptit, uterque eundem indefesso studio
summaque ingenii libertate et copia ab inimicis defendenterunt. Hanc quoque patriam urbem,
in cuius Praetorio, ut Paulini verbis utar, natus primisque, ut videtur, litteris tinctus fuerat,
bis publice S. *Ambrosius* adiit, vir summam ob morum integritatem et litterarum eruditio-
nem in sedem Mediolanensem invitus proiectus. Non est igitur, ut mirandum sit, S. *Hieronymum*
eiusque familiarem *Bonosum*, iuvenes discendi cupidine flagrantes, hanc in urbem, et erudi-
tissimis hominibus et quovis bonarum artium genere affluentem, potissimum se contulisse.

Sic Augusta Treverorum primariis ex urbibus Gallicis non fuit una, sed, quod demon-
stravimus, quavis ratione princeps omniumque, quae Salviani verba sunt⁸⁴⁾, *excellentissima*,
opulentissima, *summa*, quandoquidem nullius prorsus urbium cis Alpes sitarum status erat
amplior, fortunatior, beatior⁸⁵⁾. Sed ut omnia humana caduca sunt eaque rerum, quae sub
coelo sunt, est natura et conditio, ut nihil in iis firmum sit et perpetuum, ita etiam haec
urbs *nobilis nobiliumque caput*⁸⁶⁾, quae, ut poeta dicit⁸⁷⁾, imperii vires diu et *aluerat* et
vestiverat et *armarat*, non constanter in amplio, quem diu obtinuerat, statu mansit, sed
ex eo detrusa, cum ipso ab hac parte perculso romano imperio una concidit. Sed quoniam
ad hunc locum perventum est, argumenti nostri ratio postulare videtur, ut superiorum tem-
porum memoriam brevi repetamus atque, quam misera rerum hominumque conditio ea aetate
per Gallias fuerit, paucis attingamus. Namque ea calamitas nostrates neque subito inopinantes
oppressit, neque semel affixit, sed tempestas, qua miseri periere, diu immensis iam
ante illam ipsam aetatem et per illam, qua haec urbs Romae aemula erat, iteratis cladibus
primum circumiacentem Galliam prostraverat, deinde etiam ipsi Augustae urbi perniciem attulit.
Alemanni enim et Franci iam a medio fere saeculo III aut non multo secus Germanorum primi
Rhenum transmissi in Galliam irruperunt⁸⁸⁾. Deinde, quum Postumus, Victorinus aliique im-
perii occupandi cupidi, civilibus bellis plures annos continuatis Galliam turbarent, hac rerum
opportunitate usi multis incursionibus LXX Gallica oppida oppresserunt et diripuerunt. Quae

⁸²⁾ Ep. 18. — ⁸³⁾ Epist. I. IV. — ⁸⁴⁾ De Gub. Dei VI. 8. 13. 14. — ⁸⁵⁾ Zosimus II. III, quocum
congruunt Ausonius in numerum *clarissimorum* urbium eam referens et Cassianus, Salviani aequalis, qui
(De Incarnatione Domini I, 2) eam *maximam Belgarum urbem* nominat. — ⁸⁶⁾ Venantius Fort. De Na-
vigo. — ⁸⁷⁾ Auson. De claris urbibus. — ⁸⁸⁾ Aurel. Victor. c. 33. Eutropius IX. 7. 8.

Probus quidem, simulac imperio est potitus, maxima proeliorum felicitate recepit parique cum laude rebus ordinandis et agriculturae providit, sed tanta fuit terrarum vastatio, tanta cultorum penuria, ut aliorum Imperatorum exemplum secutus ad eis barbaris *Colonorum* iure et nomine⁹⁰⁾ desertos agros colendos tribuere coactus fuerit⁹¹⁾. Probo verum septimo imperii anno occiso, interna bella a pluribus deinceps incensa denuo eruperunt. Agricolae^{91b)} malis inde exortis praecipue obnoxii, quum insuper oneribus gravissimis ipsis impositis obruerentur, postremum ad ultimum redacti, affluente multitudine eorum, quos spes praedandi bellandise cupidus advocaverat, ut his aerumnis se eriperent, sumitis armis tumultum excitarunt et *Bagaudarum*⁹²⁾ nomine, Aeliano et Amundo ducibus, patronorum possessiones, suas iniurias ulturi, omni modo depopulabantur. At iis, ab Maximiano Herculio anno CCLXXXVII levioribus pugnis fusis et domitis, durius servitium est inunctum. Neque interea Alemannorum, Francorum et Saxonum irruptiones cessaverunt. Repulit quidem eos Maximianus anno, postquam Bagaudas profligavit, repulit eos decem annis post ad Lingones (Langres) Constantius Chlorus, repulit eos Constantinus M. signis collatis pluries et prospere praecipue vero a. CCCX pugnans, repulit eos etiam a. CCCXL Constans, sed ita repulerunt, ut hostes, quos tandem fractos et devictos credebant, brevi e latebris patriae emergerent Galliamque denuo inundantes certatim ad vastitatem vocarent. Neque modo iam praedam agentes et ferentes eam pervagabantur, verum etiam, ex quo Constantius Imperator eorum opera contra adversarium Magnentium perniciossimo exemplo usus erat, ibi remanere et considere animis cogitabant. Quod quidem consilium Iulianus vehementissimis anno CCCLVI ad Argentoratum et sequente anno ad Toxandriam (Tessenderlo) factis proeliis tribusque vel potius quinque expeditionibus trans Rhenum susceptis diremit⁹³⁾. Eiusdem Imperatoris eximia virtus ad XLV oppida ex ruinis atque cineribus magno opere excitavit restituitque et Galliae omni modo subvenit⁹⁴⁾. Qui postquam in Persis succubuit, Germani, quamquam Valentinianus I, pluribus victoris reportatis, Rhenum turribus et castellis muniverat⁹⁵⁾, et Gratianus, Valentiniani filius, ad Argentariam (Horburg) eos anno CCCLXXVII vicerat⁹⁶⁾, tamen permagnis exercitibus, quibuscumque ex gentibus potuerant, comparatis, cum Romanis, multiplici contentione districtis, non iam de Gallia sed de imperio imperterriti dimicaverunt. Atque statim post Theodosii M. mortem, quum Stilico Galliae fines spoliasset praesidiis, tandem Honorio Imperatori Galliam, de cuius possessione CL annos fere continuos pugnaverant, fere totam eriperunt⁹⁷⁾. Namque inde ab anno CCCCVII Quadi, Vandales, Sarmatae, Alani, Gepidae, Heruli, qui populi ab Alpibus irruperant, Saxones, Burgundiones aliique, S. Hieronymo teste⁹⁸⁾, universam Galliam et Belgicam cum caedibus et incendiis iam inulti populati sunt, oppida illustrissima vastaverunt, incolas, qui tot periculis erepti erant, vel patrium solum derelinquerent, vel in servitium redegerunt. In eiusmodi difficultatibus et miseriis Romani homines tantum aberat, ut, quantum provideri posset, providerent afflictosque indigenas pro viribus sustentarent, ut avaritia ducti novis tributis in perniciem provincialium exaggeratis⁹⁹⁾,

⁹⁰⁾ *Coloni*, (Tributarii, Originarii, Adscripti, Inquilini), medii inter liberos et servos collocati (quippe corpore quidem liberi, sed glebis inhaerentes servi) et militiae auctorati rura his colebant conditionibus, ut praeter fructus partem vel eius loco pecuniam ad soli aestimationem constitutam etiam capitulationem humanam (Röppfuer) quotannis praestarent. Barbari maximeque Germani fuerunt origine, quibus postea indigenae et Romani liberi, qui in quo inquinatae et tributariae sortis vel coacti vel volentes se addixerant, circa Valentiniam I. imperium adiungi coepti sunt. Vide Savigny. Ueber den Römischen Colonat, Zumpt. Ueber die Geschichte. Entwicklung des Colonates. Rhein. Mif. 1843. I. Muchar. Das Römische Noricum I. pg. 189. — ⁹¹⁾ Zosimus I. 67. 68. Fl. Vopiscus c. 14. 18. — ^{91b)} Mam. Pan. I. c. 4. — ⁹²⁾ Eutrop. IX. 20, Aurel. Victor, Mam. Panegyr. I. 4. II. 5, Eumenii Grat. Act. c. 4. Radicem vocis, in qua littera g litterae c praefixa videtur, viri docti vel in Bretannico *bagat* sive *bagad* (turba) reperiunt, vel ad eiusdem dialectus vocabulum *bagan* (rusticus) revocabandam putant, vel ex Allobrogico *Gau* (silva), praefixa praepositione *B*, quae in significat, repetunt. Utut est, Celticæ linguae vocem esse constat nihilque egerunt, qui ex *Alaudarum* legione vocabuli originem extorquendam opinati sunt. Vide Kortüm. Römische Geschichts pg. 409, Dictionnaire universel etc. de Trevoux s. v. — ⁹³⁾ Mam. Pan. III. (X.) c. 3. 4, Eutrop. X. 7, Am. Marc. XV. 11. 8. XVI. 12. XVIII. 2. Zos. III. 3. Gibbon. II. c. 22. — ⁹⁴⁾ Zos. III. 1. Am. Marc. XVIII. 2. — ⁹⁵⁾ Am. Marc. XVII. 1. 2. 10. — ⁹⁶⁾ Idem XXXI. 10. — ⁹⁷⁾ Zos. VI. 3. — ⁹⁸⁾ Ep. 11 ad Geront, Prospere Chronicon pg. 646. — ⁹⁹⁾ Aurelius Victor. c. 39. Am. Marc. XVI. 5. Salv. Mas. I. I. V. 6. 8. 9. Lact.

quae hostes reliquerant, non publicarum necessitatum sed suae luxuriae explendae causa sibi arriperent, condemnationibus, proscriptionibus, exactionibus perpetuis iniuriisque non ferendis renentes vexarent¹⁾. Unde mala in immensum aucta. Itaque ruricolae, quum agellis suis exterminati, improbitatibus Iudicum et dominorum insolentia praeter modum oppressi ternerentur, seditiones conflarent et, domibus relictis, fugiti vi usitato Bagaudarum nomine rapinis et praedationibus se suosque alentes tumultus concitarunt²⁾. Hoc pacto, quum, qui rusticorum residui erant, terrae subigendae praeципue in confiniis iam non sufficerent, Imperatores, simul ut exercitus et vires suas novis auxiliis adaugerent, barbaris his conditionibus, ut foederati suisque legibus utentes ipsi filiique militarent atque vel modicum annum pro portione terrarum, quas acceperant, vel nullum omnino tributum inferrent, incultos agros administrando concesserunt, quos ab cultoribus *Laeticas* terras dixerunt. Huiusmodi *Laetos* etiam in finibus Treveris *Francos*³⁾ origine fuisse Rhetor, qui Constantio Caesari panegyricum dixit, docet. Fuerit etiam, ut alii barbari praeter Sauromatas sive Sarmatas, quos Hundesruchum incoluisse Ausonius ostendit⁴⁾, bello victi hanc in regionem maxime in Eifliam, quod pluribus argumentis suspicari licet, traducti publicos agros *Colonatus iure suspecti*⁵⁾ accepert; fuerit, ut veterani milites honesta missione dimissi, quibus quum alii Imperatores tum Valentinianus I facultatem publicorum agrorum, quos ubique vellet, immunitate perpetua eligendorum dederant, solum Trevericum praecoptaverint. Ita variis temporibus alibi alios advenas incolis huius regionis admixtos et inspersos fuisse mihi quidem persuassimum est. Converte nunc ad urbanos homines, quorum quam rusticorum per illa turbulenta tempora nihil optatio erat conditio. Sed quantopere tum Curiales, nedum tenuioris ordinis homines, Iudicum, Praesidum ceterorumque magistratum iniquitati et direptionibus obnoxii, quantum ubique locorum et oppressi et exhausti, quot quantisque calamitatibus afflicti et penitus extincti fuerint, Ruediger⁶⁾ tam luculenter et copiose exposuit, ut nihil supra addi posse videatur. Neque aliter per Gallias cuncta in Iudicum crudele et superbum arbitrium venisse et Salvianus⁷⁾ et haec Mamertini⁸⁾ declarant verba: *Florentissimas antiquissimasque urbes barbari possidebant, Gallorum illa et celebrata nobilitas aut ferro occiderat aut immibibus addicta dominis serviebat. Porro aliae, quas a vastitate barbarica terrarum interwalla distulerant, Iudicum nomine a nefariis latronibus obtinebantur, ingenua suberant indignis cruciatibus corpora; nemo ab iniuri liber, nemo intactus a contumelia, nisi qui crudelitatem praedonis pretio mitigasset, ut iam barbari desiderarentur et praecoptaretur a misera fortuna captivorum.* A quibus iniuriis nimia luxuria et avaritia potentiorum oboris ne hanc quidem urbem intactam et inviolatam mansisse testatur Salvianus⁹⁾. Leges enim perditis illa aetate moribus vel sub ipsis Principum oculis silebant. Atque barbari precibus et votis in summa omnium rerum desperatione toties desiderati, quod miseri optabant, plane praestiterunt. Repulsis enim identidem in interiore Galliam Romanis, reliquam occuparunt Augustamque Treverorum ceperunt.

tantius, De Mortibus persecutorum c. 33. Savigny, Heber die röm. Steuerverfassung unter den Kaisern. — ¹⁾ Lactant. I. I. c. 7. — ²⁾ Tiro Chron. c. XII. Salv. Mas. I. I. V. 6. 8. — ³⁾ Libellus Notitiae Dign. praeterea et Lingones Laetos in Belgica I exhibit et Actos Laetos Epusum sive Epoisum (quod Yvoix sive Ipschs, in finibus Luxemburgicis situm, hodie nuncupamus) praesidio tenuisse demonstrat. *Laetorum* (quos praeincipue vel solum in Belgicis et Gallis collocatos fuisse rhetor, quem laudavi, I. c. 21, Am. Marc. XVI. 11. XX. 8, Zos. II. 54, Notitia Dign. legesque plures clare ostendunt) nomen, quod Germanicae linguae vix eripi potest, Mannertius (Geogr. III. pg. 692) ex latina minus probabiliter deducit putans incolas ex agris transrhenanis, quos decumates dixerunt, barbarorum incursionibus cedentes, adjunctis sibi Germanis transfugis, qui rei Romanae favebant, cis Rhenum in antiquam patriam *laetos* rediisse indeque nomen invenisse. Meliora contra de vocis origine hominumque statu docuerunt Grimm, Rechtsalterthümer pg. 307; Zeuss, I. I. pg. 580; Wilhemus, Lux. Rom. pg. 60; Gibbon I. I. c. 13; A. W. Zumpt I. I.; Sybel Jahrb. des Ver. von Alterthumsfreunden. IV. pg. 33. 40 sqq. — ⁴⁾ Mosella V. 9. Zumptio ut de reliquis fere facile assentior, ita dubito, an non recte Sauromatas, quos Laetorum neque Colonorum iure fuisse usos arbitratur, contra Ausonii auctoritatem in Lingonum finibus collocaverit. — ⁵⁾ Constantium Chlorum barbaros, quos non expulserat neque deleverat, cum coniugii ac liberis, simul ut servirent et militarent, in Gallia ad agros cultoribus destitutos colendos distribuisse testatur Eum. Pan. II. c. S. 9. 10. 21. — ⁶⁾ I. I. Vide etiam Puchtae I. I. pg. 592. — ⁷⁾ I. I. V. 6. — ⁸⁾ Gratiarum actio c. 4. Confer c. 1 et Orosium VII. 41. — ⁹⁾ I. I. VI. 13.

Namque haec urbs, cui Imperatorum summorumque magistratum commoratio diu praesidio et propugnaculo adversus hostiles impetus fuerat, ita ut, quae Ausonii verba sunt, velut in mediae pacis gremio secura quiesceret, tamen ad extremum, opibus Romanorum corridentibus, et ipsa multiplici expugnatione direpta et profligata corruit. Hoc constat, quibus vero annis qui populi has clades intulerint, inter viros doctos parum convenit. Ceteris vero omnibus potiores apud me auctores Bouquetius et Honthemius sunt, qui primam expugnationem fine saeculi IV, alteram ad summum anno CCCCXII, tertiam et quartam⁹⁾ circa annum CCCXL omnes fere a Franciis factas esse variis argumentis satis probabiliiter confecerunt, Salviani testimonio praecepue fulti, qui, oculatus harum stragium testis, vividam horrendarum calamitatum, quas cives perpessa sunt, imaginem depinxit¹⁰⁾. Urbem quater iam devastatam deinde quinto excidio anno CCCCLI perfunctam esse, quum Attila, Hunnum rex, Germanias I et II, Belgicas Galliaeque maximam partem igni ferroque vexaret Coloniamque Agrippinam prosterneret, cum pluribus rerum patriarum scriptoribus eo magis existimaverim, quod Aimoini (De rebus Franc. I. 3) testimonio rem comprobatam intelligo. Itaque turbulentissimis illis tempestatibus urbs tanquam certaminis praemium inter bellantes populos media interposita dominos saepe mutavit, donec tandem, Aegidio, Romanorum duce, armis superato et expulso, Ripuarii Franci, qui multos annos per Germaniam II et Belgicas victoria arma circumtulerant ibique ad Samaram usque conserderant, anno CCCCLV vel, ut aliis visum est, CCCCLXIII eam ceperunt, captam sua in potestate ac ditione retinuerunt¹¹⁾. Sub quorum dominatione funditus paene eversa non in perpetuum deserta iacuit, sed paulatim ex cineribus resurgere coepit. Verum enimvero, quum vix se ex tot tantisque malis recreasset, ultima omnia perpessa est quadringentis annis post, anno DCCCLXXXII, quo ipsis Nonis Aprilibus Nordmanni per Arduennam Silvam et Eifliam invadentes urbem expugnarunt et, ut dicit Regino, eius infortunii, quod ipse vidit atque sustinuit, scriptor non contemnendus, *omne territorium circumquaque usque ad solum demoliti sunt flammisque civitatem exserrunt*¹²⁾. At iam fortuna saevire desit. Praesidio enim et auctoritate Archiepiscoporum per Galliam Belgicam primariorum¹³⁾ civitas deinde in meliorem et tutorem statum divinitus est collocata.

Sed de cladibus, quibus e fastigio urbs sit deiecta, haec commemorasse sufficit. Age exploremus, quibus terminis olim circumscripta fuerit. Quam rem indagare dum suscipio, nequaquam id mihi sumo, ut antiquissimos urbis muros, quos Tacitus¹⁴⁾ memorat, investigem, sed, qui vel Constantini M. tempore^{14b)} vel, quod vero similius duco, ab Iuliano aut Valentimiano I, prolati, ut suspicari licet, ob auctum incolarum numerum pomoerio, excitati sunt, eos, quantum fieri potest, inquirere mihi est in animo. Quos omnibus ex partibus distincte constituere admodum est difficile. Urbem enim ut occidentem versus ad flumen usque pertinuisse indubitate est¹⁵⁾, ita etiam ad septentriones ultra hunc murum, quo etiam nunc continetur, non productam fuisse multis certissimisque testimoniis evincitur. Quod primum continuis sepulchris Romanis demonstratur, quae citra suburbium Maar inveniuntur, tum etiam eo manifestum est, quod exadversum his sepulchris dextra egredienti in urbis vicinitate nullae ruinae sub terra latentes adhuc apparuerunt, denique summi in nostram rem momenti est

⁹⁾ Harum eversionum unam Kortuem I. I. pg. 473 in annum CCCXXXVII contulit. Renatus Frigeridus apud Greg. Tur. II. 9 Treverorum civitatem a Franciis secunda irruptione direptam incensamque esse sed anno omisso scribit. — ¹⁰⁾ I. I. VI. 8. 15. — ¹¹⁾ Gesta Regum Francorum, Stemma Gen. Reg. Franc., Chronicon Adonis. — ¹²⁾ Qua de re Reginoni Gesta Trevirorum c. XLIII, Fulenses et Vedastini Annales atque Hincmarus Remensis adstipulantur. — ¹³⁾ Vide Annsl. Fuld. ad a. 863, Bullas P. P. Iohannis XIII, Benedicti VII aliorumque in Guentheri Codice Dipl. I. 51. 58. 100. 115. 165, Nelleri vel potius Theodori de Steinhausen dissertationem de S. Eccl. Tr. Prim. insertam Nelleri Opusculis II. pg. 347. — ¹⁴⁾ II. IV. 62. — ^{14b)} In tanta orationis, qua Eumenius Pan. III. c. 1 utitur, ambiguitate, difficile est ad diuidicandum, quae *mœnia*, *quibus urbs resurgat*, sint intelligenda. At, quae subsequuntur, declarare videntur, Constantium multa urbis aedificia vel actate collapsa vel hostium irruptione prostrata refecisse aliaque nove et insigniter aedificasse. Maris vero num urbem circa munierit, liquido non appetet. — ¹⁵⁾ Huic sententiae, cui Ausonii (De claris uribus v. 6) auctoritas suffragatur, non obstare Taciti locum (H. V. 77) supra demonstravimus. Confer A. Wilth. I. I. IV. 3.

Martis porta, quam eum in usum, quem hodieque praebet, initio statim constructam esse et semicircularibus turribus utrimque ab exteriore parte proiectis et lapidibus in latere occidentali prominentibus, quibus adiectus murus inhaereret, et cataractis in portarum ingressu exteriore olim pendentibus aliisque rebus satis manifestatur. De orientalibus et australibus vero limitibus prorsus incertum erit iudicium, nisi quod ex rariss magnisque spatiis intermissis quibusdam reliquiis coniici possit urbem ab his partibus terminatam fuisse muro, qui paululum trans amnem et *Leonis pontem* inde a Mosella fluvio sub via iuxta fornacem calcarium et domum Grundhewerianam ducente occultatur indeque recta medios per agros humo et via delitescens in collem paullatim ab imo acclivem *S. Crucis* prope a voragine vel fossa quadam adscendit, inde vero per supercilium collis porrectus haud procul a villa domini Matthieu descendere et, superato, qui collis radicem ad boream lambit, amne per apertum campum et *Hortense arvum* domum viduae Hoewer, in qua condenda apparuit, attingens se extendisse atque paulo infra cum boreali muro se coniunxisse putatur. Sed hoc nec per se credibile est, locum iniquissimum, necessitate nulla cogente, aedificiis occupatum et urbi iunctum fuisse, et alia non pauca sunt, cur urbem unquam, vel quo tempore hominum multitudine maxime florebat, in tantum patuisse vix vixque admittam. Primum enim nondum satis compertum habemus, utrum ruderia illa, ex quibus id colligi posse existimant, unius eiusdemque muri sint, an plurimorum et diversorum, tum in dubio sumus, qualis sit earumdem reliquiarum structura et formatio, deinde toto hoc tractu praecepit in arvis colli subiacentibus summa est ruinarum raritas, postremo et praecepit id obstat, quod alter murus summa crassitudine factus, praedicto, ubi Mosellam attingit, inhaeret; qui murus, quum terra obrutus ultra vicum *S. Medardi* pertineat, totam eam regionem, quae ruinis reconditis frequentissima inter suburbium *S. Matthiae* et flumen interiacet, ab occidentali parte, ut prior ab septentrionali, videtur communivisse. Quae quum ita sint, mihi quidem permagnam veri speciem videtur habere urbem antiquitus etiam contra meridiem et orientem solem iidem fere finibus, quibus hodie, vel omnino se continuisse, vel paululum tantum, imprimis, ubi ad flumen et suburbium *S. Barbarae* vergit, eos excessisse¹⁶⁾. Attamen, quamquam veterem urbem angustiore circulo, quam vulgo opinantur, restrictam velim, cave tamen credas me hanc, quam nos incolimus, illi, quam maiores habitavere, incolarum et tectorum multitudine conferri posse arbitrari. Immo veterem hoc genere multum praevaluuisse clare demonstrant et ea, quae hanc in rem de urbis frequentia supra attulimus, et plurimae aedificiorum ruinae, quae in areis et hortis intra muros sitis inexhausto terrae sinu ubique abdite latent atque quotidie fere eruuntur¹⁷⁾.

De urbanis *viciis* pauca addam. *Voclanni* quidem *vicum* e regione urbis ad sinistram fluminis ripam positum tres eo loco inventi lapides¹⁸⁾ quam clarissime indicant. Sed praeter eum alios quoque nominibus etiam nunc incertis citra, alterum paulo remotius ab urbe ad boream, alterum, duobus illis muris, de quibus supra demonstravimus, fortasse inclusum, ad meridiem fuisse, ex subtractionibus, ruderibus, tegularum fragmentis aliisque rebus pluries ibi repertis colligamus licet. Praecipue autem suburbii *S. Barbarae*, *S. Matthiae* et *S. Me-*

¹⁶⁾ Litoralem enim planitiam, quam nunc *S. Barbarae* suburbium occupat, vel omnem, vel maximam eius partem romanae urbi additam fuisse hoc uno arguento, ut alia taceam, evinci posse videatur, quod eum angulum, qua australis murus ad flumen spectat, ab Arnoldo II, Archiepiscopo, circa annum 1249 vel paulo post coarctatum fuisse introrsum *Gesta Trevirorum c. CVIII* manifesto ostendunt. — ¹⁷⁾ Viri docti, qui adhuc in urbis finium indagatione intentiore cura immorati sunt, plurimi, ut ex miranda amplitudine aliquid laudis patriae accederet, vel ad Saravi ostia muros prolatus fuisse volunt, vel, qui moderatius egerunt, ad Oleviae vallis introitum orientalem portum, supra *S. Medardi* vicum australem stetisse perhibuerunt. Cuius posterioris sententiae suasor gravissimus exstitit Wilhemus (I. l. IV. 3), ad solis tamen ortum cis Amphitheatrum sed in eius vicinia terminos collocans. Honthemi (Prodr. I. pg. 50) vero, praeterquam quod meridianam portam paulo ultra pontem *Leonis* collocatam fuisse putat, praeterea mihi consentiens eosdem, quos ego, urbi terminos assignandos esse statuit. A quibus omnibus toto, ut aiunt, coelo dissentit Neller (De Burdicanatu c. XVIII), qui ex veterum turrium vestigiis et quibusdam hortis decumanis antiquam urbem multo auctoribus terminis, quam hodiernam, inclusam fuisse opinatur. — ¹⁸⁾ Titulos eorum exhibent Lerschius (Centraalmuseum III. 4. 5. 6.) et Hetzrodt, Notices pg. 89.

dardi tum aliis rebus tum imprimis plurimis nummis et magnis testarum acervis per agros et ad flumen dispersis, quae vel fluvii amnisque campum rigantis exigutas vel arvorum cultura quotannis largiter praebent, romana origo certe vindicari potest. Terminum autem huius suburbii cis eum locum, quem *Ad Undas* vocant, positum fuisse et summa ruinarum defectio ultra praedictum finem et sepulchra per declivitatem collis adiacentis et proiecti detecta apertissime commonstrant.

Hactenus de urbis finibus et suburbii. Sed iis temporibus, quibus haec urbs assiduitate praesentiae et Imperatorum et summorum magistratum dignitate et opibus sumnopere florebat, non modo eam ipsam, verum etiam adiacentes colles¹⁹⁾ et regionem, quae circa est, multis aedificiis publicis privatisque tantum, quantum tempora ferebant, plurifariam exornatam fuisse non erit, quod dubites. Ad eam autem aetatem antiqua opera, certe quae ad hoc usque tempus vel integra fere perduraverunt, vel quorum reliquias admiramus, ad unum omnia referenda esse quum alii iam satis certis argumentis probatum iverunt, tum ex ipsa structurae indole et ratione facile perspicitur. Omnium enim iam iudicio falsi sunt, qui nulla re, nisi ab ultima antiquitate repetita delectati hoc vel illud aedificium ad Gallicum aevum referre maluerunt, rati ad maiorum gloriam atque ad urbis laudem inde non pauca accessura. Idem scriptores, quamvis alias non spernendi, tamen de amplitudine, ornamentiis opulentiaque urbis, cuius res explicandas sumserant, ambitiosius quam verius egerunt. Fraud enim iis fuit, quod poetae et panegyristae, quorum libri plures fere unici fontes erant, res et homines, ut in iis ornandis ingenium et eruditio promerent, magnificis et speciosis verbis celebraverant. At vero, qui circumspecte et caute agere velit, id quod ex solis monumentis nobis reliquis cuique iam patebit, huic urbi plurima atque, quae misera illorum temporum conditio et exilis huius terrae ratio erant, satis pulchra opera infuisse libenter concedet, idem tamen omnino negabit haec magnificantissimis, pretiosissima materie exstructis, mirabili opere summaque arte perfectis aedificiis esse aequiparanda, quae non dicam Romae vel in opulentissimis omniumque rerum copiis affluentibus Graeciae maritimisve civitatibus, sed in quibusdam Galliae australis urbibus extiterunt. Ad eandem tamen laudem nostri quoque homines et magistratus summi hic degentes pro viribus aspirarunt, insigniora quedam aedificia communem in usum publice erigentes. Qua in re legibus²⁰⁾ multum adiuabantur, quibus constitutum, ut tertia redditum cuiusque urbis portio publicis operibus adtribueretur et, si tertia portio *metropoleos*, eam enim dignitatem Treverica urbs obtinebat²¹⁾, ad ea non sufficeret, aliae eiusdem provinciae urbes suam adiicerent. Imperatores quoque pecunia subvenisse suoque aere unum alterumve opus suum praecipue in usum vel novum fecisse vel vetus collapsumque restituisse, tum per se iam liquidissime appareat, tum laudibus, quibus eam ob rem Eumenius^{21b)} Constantimum cumulat, perspicue intelligitur. Itaque, cum Romani homines ubique terrarum modis omnibus niterentur, ut Romae matris effigiem apud se in novis sedibus pro re et copiis quodammodo simularent, Treveris etiam condiderunt *theatra*²²⁾, *amphitheatrum*, *circum*²³⁾, *balineas*, *thermas*²⁴⁾, quibus tum ipsi genio indulgere